
Comune  di  Sarnano
Provincia  di  Macerata

INNAMORATI STEFANIA P PIERGENTILI GIACOMINO P

P DEL GIUDICE PAOLO MARIA

PAPI MARISA P FANTEGROSSI FABIO P

P

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

n.  29   del  13-06-2019

CENSORI STEFANO P ELEUTERI GIORGIO P

L'anno  duemiladiciannove il giorno  tredici del mese di giugno alle ore 18:00, presso questa
Sede Municipale, si è riunito il Consiglio Comunale convocato a norma di legge, in sessione
Ordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica.
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:

CEREGIOLI FRANCO

PESCI FLORIANA P ROCCI FABIO P

P GENTILI LUCIA

DELL'AGNOLO ERMANNO P

P

ne risultano presenti n.  13 e assenti n.   0.

Assessori esterni:

Assume la presidenza il Signor PIERGENTILI LUCA in qualità di SINDACO assistito dal
SEGRETARIO COMUNALE dr.ssa SERAFINI GIULIANA.
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli
scrutatori nelle persone dei Signori:

PAPI MARISA
CENSORI STEFANO
ELEUTERI GIORGIO

Oggetto: Presentazione delle linee programmatiche di mandato.

PIERGENTILI LUCA



ART.49 COMMA 1̂ D.LGS   18.08.2000 N.267

PARERE DI Regolarita' tecnica

Visto con parere Favorevole

                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to ANNA MARINOZZI

DELIBERA DI CONSIGLIO n.29 del 13-06-2019 COMUNE DI SARNANO

Pag.  2



Il Sindaco introduce l’argomento in discussione e passa la parola al Capogruppo di
maggioranza per illustrare il programma di governo, che di seguito viene integralmente
riportato:

Vista le proprie precedenti deliberazioni:
-n. 25 in data odierna avente per oggetto: “Insediamento del Consiglio comunale –
Esame delle condizioni di candidabilità, di eleggibilità e di compatibilità degli eletti”;
-n. 26 in data odierna, avente per oggetto: “Giuramento del Sindaco”;
-n. 28 in data odierna, avente per oggetto: “Presa d’atto della comunicazione della
nomina dei componenti della Giunta comunale e del Vicesindaco”;

Visto l’art. 46 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita:

«Art. 46 - Elezione del sindaco e del presidente della provincia - Nomina della
giunta.
Il sindaco e il presidente della provincia sono eletti dai cittadini a suffragio1.

universale e diretto secondo le disposizioni dettate dalla legge e sono membri
dei rispettivi consigli.
Il sindaco e il presidente della provincia nominano, nel rispetto del principio2.

di pari opportunità tra donne e uomini, garantendo la presenza di entrambi i
sessi (1), i componenti della Giunta, tra cui un vicesindaco e un
vicepresidente, e ne danno comunicazione al consiglio nella prima seduta
successiva alla elezione.
Entro il termine fissato dallo statuto, il sindaco o il presidente della provincia,3.

sentita la Giunta, presenta al consiglio le linee programmatiche relative alle
azioni e ai progetti da realizzare nel corso del mandato.
Il sindaco e il presidente della provincia possono revocare uno o più assessori,4.

dandone motivata comunicazione al consiglio

Visto il paragrafo 18 del testo approvato dall’osservatorio per la finanza e la contabilità
degli enti locali in data 12 marzo 2008, che testualmente recita:

«Le linee programmatiche di mandato.
18. Il Tuel ha mantenuto l’obbligo, per tutti gli enti locali, di presentare al

Consiglio i contenuti della programmazione di mandato entro il termine previsto
dallo Statuto, quale primo adempimento programmatorio spettante al Presidente
della provincia o al Sindaco.
Alla discussione consiliare non segue una votazione, ma vengono annotate le

posizioni dei singoli e dei gruppi, al fine di poterne tenere conto nella redazione
del piano generale di sviluppo dell’ente.
La valenza pluriennale del sistema di bilancio, trova rispondenza nelle linee

programmatiche di mandato.
Per garantire, inoltre, il rispetto del postulato della coerenza tra i documenti

del sistema di bilancio si suggerisce di articolare le finalità di mandato nei
medesimi programmi che verranno sviluppati, in chiave triennale, nella relazione
previsionale e programmatica.»;

Visto che l’art. 12 dello statuto fissa in giorni 60 il termine per l’adempimento di cui è
cenno;

Visto che il Sindaco eletto direttamente dai cittadini con il documento allegato ha
presentato a questo consiglio le linee programmatiche;

DELIBERA DI CONSIGLIO n.29 del 13-06-2019 COMUNE DI SARNANO

Pag.  3



-Visto il D.P.R. 16 maggio 1960, n. 570, recante: “Testo unico delle leggi per la
composizione e la elezione degli organi delle Amministrazioni comunali” e successive
modificazioni;

-Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali” e successive modificazioni;

-Visto l’art. 3 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 170, recante: “Metodo della programmazione
economico-finanziaria”;

-Visto lo Statuto Comunale;

Il Sindaco dichiara aperta la discussione.

Prende la parola il Consigliere Eleuteri chiedendo spiegazioni in merito all’avvicendamento della
delega al turismo da Censori a Ceregioli. Chiede,inoltre, quali saranno le misure che verranno messe
in campo per lo sviluppo turistico. Oggi, alla data del 13 giugno non ci sono presenze turistiche,
appartamenti occupati.
Occorre adottare strategie urgenti per riportare gente a Sarnano; afferma che quando le terme
funzionavano la gente soggiornava a Sarnano 4 mesi e che lo IAT deve essere aperto anche nei giorni
festivi. Se i musei sono aperti i turisti arrivano; infine ricorda che nel 2017 il Comune aveva preso
impegno di stampare materiale da consegnare all’ufficio informazioni.

Interviene il Consigliere Del Giudice ricordando che il massimo periodo di presenze termali va da
luglio a settembre. Il sisma ha causato pesanti ripercussioni, non solo per quanto riguarda le strutture
ma anche per le presenze. Per quanto riguarda il nuovo residence delle terme, in questo momento c’è
un giro di affitti di appartamenti di circa 3-5 unità; per il mese di agosto gli appartamenti sono quasi
tutti occupati; riguardo agli alberghi il trend è simile a quello del 2017 e 2018.

Prende la parola il Vice Sindaco Ceregioli, il quale risponde ad Eleuteri asserendo che quello
turistico è uno dei settori più importanti per Sarnano. Il Sindaco ha scelto di affidargli la delega al
turismo non per non dare continuità rispetto al passato, ma per valorizzare ulteriormente questo
settore, che deve fungere sempre più da coordinamento tra i vari campi di azione turistica, creando
tra loro le dovute sinergie: per questo gli assessorati alla cultura e sport, che rappresentano due
elementi fondamentali dello sviluppo turistico locale, sono stati affidati all'assessore Stefano Censori
(a cui vanno i ringraziamenti del Vice Sindaco per l'importante lavoro svolto nei dieci anni
precedenti) che lavorerà in costante sinergia con l'assessorato al turismo. Continua dicendo che le
linee guida da seguire saranno di continuare i rapporti e le iniziative di carattere regionale già
avviate in ambito turistico; confrontarsi con tutte le realtà del territorio legate al turismo, quali
albergatori e commercianti, per arrivare ad un Piano di azione e programmazione turistica.
Condivide con il consigliere Eleuteri che l'ufficio IAT debba essere aperto anche nei festivi, ma gli
strumenti in capo al comune per poter realizzare questo obiettivo sono limitati. In passato si è fatto
ricorso ai voucher (la cui normativa oggi è cambiata) ed anche ad associazioni locali. Di certo è una
situazione che va risolta, occorre flessibilità del personale e forme alternative compatibili con la
stringente normativa in relazione ad assunzioni e incarichi da parte dei comuni: in proposito sarebbe
auspicabile, e l'amministrazione si è mossa per sensibilizzare i potenziali interessati, che sfruttando i
bandi di finanziamento per le nuove attività, soprattutto dei giovani, si possano creare nuove imprese
a cui affidare alcune attività turistico-culturali, tra le quali ad esempio la gestione dei musei e
l'apertura dello IAT nei festivi. In relazione al materiale pubblicitario, negli ultimi anni è stata
effettuata una scelta diversa, privilegiando la promozione attraverso i canali internet rispetto ai quali
il materiale cartaceo rappresenta un supporto: è stato realizzato un sito internet, che nel corso degli
anni è cresciuto e che deve essere aperto ai privati, ovvero alle realtà produttive ed agli operatori
economici. Precisa che è un percorso difficile in un momento poco favorevole, ma in seguito al sisma
è possibile intercettare canali e risorse importanti per promuovere Sarnano.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.29 del 13-06-2019 COMUNE DI SARNANO

Pag.  4



Interviene Eleuteri in merito all’intervento di Del Giudice. A suo avviso sarebbe opportuno
valorizzare il turismo termale, in alternativa al vecchio tipo di vacanza ormai in declino,
accompagnato dal turismo sportivo. In relazione all’ufficio informazioni, oltre al personale presente,
suggerisce di favorire l’ingresso di ragazzi che parlano la seconda lingua e di estendere all’ufficio
informazioni la convenzione dei musei.

Ceregioli, precisando ulteriormente quanto esposto nel suo precedente intervento, informa che è in
uscita un bando che prevede la possibilità di finanziamenti di 40.000,00 euro per nuove forme di
occupazione, basate sulla figura dell’operatore culturale e che questa è una buona possibilità da
sfruttare sia per il museo che per l’ufficio IAT. Prosegue sottolineando la difficoltà di affidare
incarichi nell’ambito del settore turistico e che, sicuramente, la padronanza della seconda lingua è
fondamentale e necessaria per intercettare il turismo di provenienza estera.

Prende la parola Piergentili G. dicendo che Sarnano deve essere visto nella prospettiva del post
emergenza, altrimenti se continuiamo a considerarlo un paese terremotato si ottengono i risultati di
cui parlava il Dr. Del Giudice. Sottolinea questo aspetto sperando che sia una linea programmatica
basilare della promozione turistica di questa zona. Ribadisce la disponibilità del gruppo di minoranza
ad una collaborazione istituzionale a 360°, oltre alla proposizione di progetti ed iniziative, fermo
restando il ruolo di controllo proprio del gruppo di minoranza, stabilito dalle leggi e dalla
costituzione. Nella votazione tale gruppo opterà per l’astensione e non per la bocciatura, nel rispetto
della maggioranza dei cittadini e nella speranza che verranno accolte anche le iniziative che verranno
da loro proposte nel corso dell’amministrazione.

Il Sindaco accoglie di buon grado la disponibilità da parte della minoranza alla collaborazione,
annunciando che a breve sarà convocata la conferenza dei capigruppo per individuare la possibilità
di cooperazione su temi importanti che riguardano il futuro di Sarnano, convinto che questa sia la
strada giusta per un futuro migliore per tutti; da parte sua ci sarà la massima disponibilità per
trovare un accordo sulle questioni importanti per lo sviluppo del paese;

Interviene il consigliere Eleuteri aggiungendo a, proposito dell’ufficio informazioni, che sarebbe
interessante avere la disponibilità di guide turistiche.

Dopodiché

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con la seguente votazione espressa per alzata di mano:

Consiglieri presenti  13
Consiglieri votanti   6
Consiglieri astenuti   4    (Piergentili G., Eleuteri, Fantegrossi, Rocci)
Voti favorevoli   9
Voti contrari   0

DELIBERA

Di approvare l’unito documento contenente le linee programmatiche di mandato anni
2019-2024.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.29 del 13-06-2019 COMUNE DI SARNANO

Pag.  5



LINEE PROGRAMMATICHE
DEL MANDATO AMMINISTRATIVO

2019 / 2024

Il principio di fondo del mandato amministrativo 2019/2024 è quello espressamente enunciato nel
nome della lista e del gruppo consiliare di maggioranza, ovvero quello della buona amministrazione,
intendendosi per essa una amministrazione che sia al servizio di tutte le cittadine e i cittadini, delle
imprese, del mondo associativo e del volontariato, una amministrazione che si fondi su valori
condivisi, che agisca con responsabilità, che sia volta alla realizzazione dell'interesse pubblico, che si
conformi ai criteri dell'efficacia ed efficienza, della imparzialità e ragionevolezza, della equità e
coerenza.

La gravissima crisi sismica del 2016, se da un lato ha duramente colpito il patrimonio
urbanistico-edilizio del nostro territorio e la sua economia, dall'altro ci offre la possibilità (forse unica)
di ripensare i nostri territori, i servizi alla comunità e le forme di sviluppo socio-economico.

L'obbiettivo di mandato è quello di dare continuità ad una azione amministrativa efficace e che ha già
portato al raggiungimento di importanti risultati: una miscela di esperienza e novità che ci consentirà
di poter cogliere al meglio ogni occasione possibile (risorse europee, risorse della ricostruzione post
sisma, risorse del “Patto per la rinascita e sviluppo” e risorse proprie dell'ente).
Tali azioni dovranno essere rivolte alla riqualificazione urbana, all'innovazione del comparto turistico,
alla realizzazione di funzioni e polarità attrattive in grado di innescare positivi processi di
rigenerazione e rinnovo dell'immagine urbana di Sarnano e di rivitalizzazione del suo tessuto socio
economico, anche in un processo di valorizzazione:

delle strutture pubbliche da riqualificare e a cui assegnare un forte ruolo sociale;
degli itinerari paesaggistico-ambientali dell’area, ad oggi fruibili nella quasi totalità, e la
riorganizzazione dei sistemi di fruizione naturalistica, da integrare con la rete dei beni culturali
presenti nell’area;
delle piccole imprese impegnate nei settori manifatturieri, agro-silvo-pastorali, nella zootecnia
e nell’enogastronomia, supportandole nel rilancio aziendale post-sisma, costituendo filiere
economico-produttive locali e promuovendo “panieri” di prodotti evocativi della territorialità
delle produzioni e della loro qualità.

A tal fine la capacità di programmazione e di pianificazione dell’Amministrazione pubblica riveste un
ruolo decisivo e dovrà tradursi in atti e misure che favoriscano il coinvolgimento di attori locali e
globali, mettendo a disposizione degli investitori strumenti efficaci e certezza dei tempi di attuazione,
piuttosto che vincoli o limitazioni.

Potrà essere strategico il ricorso a strumenti e procedure a carattere misto pubblico/privato in grado di
svolgere una funzione catalizzatrice ed acceleratrice del processo di rinnovo urbano.

Le risorse e i valori che corrispondono alle potenzialità di Sarnano sono:
il brand forte e riconoscibile: il nome Sarnano resta associato ad aspetti positivi, tra cui la
bellezza del paesaggio, l’efficacia terapeutica delle acque, la piacevolezza del vivere;
la collocazione geografica e la facile accessibilità tra le Marche e l’Umbria;
la risorsa termale: le acque di Sarnano hanno una valenza terapeutica significativa e la loro
presenza contribuisce comunque a qualificare le iniziative diverse dal termalismo terapeutico;
l’offerta alberghiera e ricettiva in genere;
il contesto paesaggistico: è di grande valore ed è tipicamente marchigiano, con un patrimonio
edilizio, di matrice rurale, di valore storico

‐
tipologico;

le risorse naturali ed ambientali;
le aree boscate;
il contesto urbano: il centro storico è oggetto di significativi valori storici, tipologici,

DELIBERA DI CONSIGLIO n.29 del 13-06-2019 COMUNE DI SARNANO

Pag.  6



testimoniali; conserva l’identità tipologica e morfologica, e risulta di pregio per ubicazione,
instaurando relazioni visive con il paesaggio rurale di notevole interesse;
i siti museali e il patrimonio culturale diffuso;
l’esteso patrimonio dismesso che determina le positive opportunità di
investimento/trasformazione a costi contenuti: i principali elementi individuati sono il parco
termale, il complesso ex convento di  Sant’Agostino; l'ex circolo cittadino e loggiato, l'ex
mattatoio comunale di via delle Fonti, l'ex mercato comunale coperto di largo Manara, le ex
scuole elementari;
il sistema urbano “piazza della Libertà – parco del Serafino – nuovi edifici scolastici”, quale
perno funzionale e percettivo della città termale e del benessere, nonché luogo della vita
sociale;
i parchi e giardini pubblici: presenti qualificano lo spazio urbano sia dal punto di vista di
fruizione sociale, che per la percezione dell’immagine urbana;
l’area sportiva: impianti e le attrezzature sportive esistenti;
la produzione agricola: rappresenta un elemento da valorizzare anche nell’ottica della filiera
corta;
i dintorni di Sarnano: molte sono le località di notevole interesse storico, artistico e
paesaggistico e di grande attrattività turistica.

Muovendo da questi principi, le linee programmatiche del mandato amministrativo 2019/2024 sono le
seguenti.

AGRICOLTURA E ALLEVAMENTO
Sostegno all'avvio di colture specialistiche e sperimentali, come le colture aromatiche per la
trasformazione in oli essenziali, essiccati, etc, impianti di tartufaglie, frutteti, nocelleti
produttivi.
Promozione delle produzioni agricole di qualità.
Costituzione di poli d’attrazione naturalistica in grado di garantire ricadute economiche
diffuse sul territorio.
Attuazione di politiche finalizzate alla realizzazione del sistema della c.d. filiera corta, anche
con la realizzazione di un mercato agroalimentare di prodotti tipici locali del territorio
dell'Unione Montana dei Monti Azzurri, da effettuarsi nei giorni festivi.
Incentivazione alla ristrutturazione ed al recupero del patrimonio immobiliare rurale.
Potenziamento ed ampliamento del mattatoio comunale in accordo con l'Unione Montana dei
Monti Azzurri.
Realizzazione e valorizzazione dei sentieri tematici.

AMBIENTE – VERDE PUBBLICO – DECORO
Attività di sensibilizzazione sulle tematiche ambientali con il coinvolgimento delle scuole.
Monitoraggio della situazione del territorio.
Ulteriore impulso alla raccolta differenziata, attuando campagne informative e politiche di
controllo da effettuare anche attraverso l'utilizzo di telecamere mobili, già acquistate.
Realizzazione del “centro del riuso”.
Coordinamento con altri comuni al fine di ottenere l'introduzione da parte del Cosmari della
c.d. “tariffa puntuale” dei rifiuti solidi urbani.
Sensibilizzazione all'utilizzo di sistemi di risparmio energetico, di energie da fonti rinnovabili
e della bioedilizia.
Interventi di riqualificazione di elementi caratteristici delle frazioni (fontane, edicole votive
etc.) anche in sinergia con i privati.
Riqualificazione della segnaletica delle frazioni.
Completamento dei percorsi pedonali del parco urbano.
Predisposizione di un nuovo regolamento di polizia rurale.
Costante monitoraggio delle fonti elettromagnetiche e della qualità delle acque.
Attività di monitoraggio sull'assetto idrogeologico del territorio.
Sostegno alle attività poste in essere dalle Comunanze Agrarie, anche mediante progettualità

DELIBERA DI CONSIGLIO n.29 del 13-06-2019 COMUNE DI SARNANO

Pag.  7



condivise finalizzate alla tutela ed alla valorizzazione del territorio montano.
Realizzazione di una Fiera tecnica sulla cura del verde, giardinaggio ed animali da compagnia.

ARTIGIANATO, COMMERCIO E INDUSTRIA
Sostegno alle imprese locali e sviluppo delle zone produttive già individuate.
Favorire la riscoperta delle attività tipiche locali.
Corsi di formazione alle lingue straniere.
Incentivi per l'abbattimento delle barriere architettoniche.
Creazione del brand “Sarnano” da fornire alle attività commerciali e da utilizzare sui propri
prodotti.

ASSOCIAZIONISMO
Sarnano ha un ricchissimo patrimonio di associazioni (culturali, sportive, turistico-ricreative,
sociali etc.) che rappresentano un vero valore aggiunto per la comunità: sostegno alla loro
attività e coordinamento con le azioni amministrative attraverso uno specifico assessorato.

CASA DI RIPOSO – RESIDENZA PROTETTA
Realizzazione nel cortile della casa di riposo di nuovi spazi polifunzionali per le attività degli
ospiti.
Prosecuzione dell'attività programmata dei lavori di sistemazione dei servizi dei piani.

CENTRO STORICO
Realizzazione del cineteatro di via Buozzi.
Rifacimento nuova pavimentazione largo Decio Filipponi e porzioni di via Mazzini e via degli
orti (già finanziato).
Proseguimento dell'opera di recupero delle zone che necessitano di interventi di
riqualificazione e pavimentazione.
Posizionamento di pannelli tattili per non vedenti (già finanziato).
Riqualificazione segnaletica turistica.
Riqualificazione dell’area della “Spiaggia”.
Massimo sostegno a tutte le attività (rievocazioni storiche, rassegne, eventi etc.) che si
svolgono nel centro storico, costituendo le stesse un fondamentale mezzo promozionale.

CENTRO URBANO
Completamento del sistema urbano “Piazza della Libertà – Parco del Serafino – Nuovi edifici
scolastici” e dei relativi percorsi pedonali privi di barriere architettoniche.
Collegamento pedonale privo di barriere architettoniche del suddetto sistema urbano con il
parcheggio  Bozzoni.
Completamento della segnaletica stradale, turistica e commerciale.
Realizzazione di un percorso pedonale tra il centro urbano ed il cimitero comunale.
Realizzazione di un percorso pedonale da Via Corridoni a Via dei Monti Sibillini.
Riparazione strutturale dell'edificio ex scuola elementare (con utilizzo dei fondi della polizza
sisma), al fine di creare un polo dove ospitare, previa convenzione con facoltà universitaria,
attività didattiche, nonché la nuova biblioteca comunale, la nuova sede della Polizia
Municipale e dell'Ufficio turistico IAT, ed uno spazio polifunzionale nel vano ex palestra.
Realizzazione – mediante donazione – di un centro di aggregazione ubicato ad est dello stadio
Maurelli e relativa riqualificazione dell'area da destinare a verde pubblico.
Interventi di miglioramento funzionale e tecnologico della sala congressi al fine di renderla
meglio fruibile e più flessibile, per un più proficuo utilizzo convegnistico.

CIMITERI
Avvio dei lavori di realizzazione di nuovi loculi nel cimitero urbano e nel cimitero di
Giampereto.
Completamento delle attività di ricognizione contrattuale delle concessioni cimiteriali.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.29 del 13-06-2019 COMUNE DI SARNANO

Pag.  8



COESIONE SOCIALE
Come nel precedente mandato 2014/2019, l'obbiettivo fondamentale di una buona
amministrazione deve consistere nel raggiungimento di una sempre maggiore coesione
sociale: il dialogo costruttivo tra le varie componenti sociali, pubbliche, private ed associative,
è lo strumento indispensabile per la crescita dell'intero territorio.

CULTURA
Ristrutturazione ed ampliamento della sede museale (già finanziato con € 640.000).
Valorizzazione del patrimonio storico-culturale-architettonico, anche attraverso il
coinvolgimento ed il sostegno alle associazioni culturali presenti nel territorio.
Sostegno alle attività teatrali, in stretta sinergia con il Circolo di Piazza Alta.

FONTI ENERGETICHE
Ampliamento rete metano ad uso domestico (già avviati i contatti preliminari con Italgas).
Posizionamento nel centro urbano di colonnine per la ricarica di auto elettriche (convenzioni
già approvate).

INFORMATIZZAZIONE
Implementazione infrastrutture a banda ultra larga.
Ampliamento zone WiFi Free nel centro storico e nel sistema urbano “Piazza della Libertà –
Parco del Serafino – nuovi edifici scolastici”.

L'AMMINISTRAZIONE – IL COMUNE – I CITTADINI
Attività di formazione del personale dipendente.
Potenziamento dei servizi telematici offerti agli utenti.

MONTAGNA
Realizzazione del progetto di valorizzazione della montagna già presentato in Regione Marche
ed inserito nel “Patto per la ricostruzione e sviluppo” che prevede tre distinti assi di
intervento:
Asse 1 – interventi sul turismo invernale: a) realizzazione di una nuova seggiovia; b)◦
realizzazione di nuove piste nell'area Vallelunga – Canalone.
Asse 2 – interventi sul turismo estivo: a) realizzazione di una pista artificiale di sci lungo◦
la sciovia Faggeta; b) realizzazione di un parco avventure e teleferica; c) realizzazione rete
di sentieri escursionistici ciclopedonali; d) realizzazione campo polivalente in loc.
Sassotetto.
Asse 3 – interventi di sviluppo ricettivo (senza ulteriori interventi edificatori):◦
razionalizzazione del patrimonio edilizio esistente, mediante il coinvolgimento di privati
proprietari di singole unità abitative per la realizzazione di un albergo/residence diffuso in
loc. Sassotetto.

Progettualità per la realizzazione di un bacino idrico in loc. Fontelardina a fini di prevenzione
incendi, innevamento programmato e turistici.

NUOVO PIANO REGOLATORE “PARTECIPATO”
Un grande sfida per il futuro di Sarnano è la realizzazione di un nuovo Piano Regolatore
Generale che cambi l’attuale, pensato molti decenni or sono, in una modalità partecipata:
sperimentare un nuovo modello di elaborazione di un piano regolatore attraverso un approccio
partecipato allo sviluppo territoriale e la definizione condivisa di bisogni, richieste e obiettivi.

ORDINE PUBBLICO – SICUREZZA – PROTEZIONE CIVILE
Realizzazione del “progetto sicurezza” (già ammesso a finanziamento con apposito bando del
Ministero dell'Interno) che prevede l'installazione di telecamere in punti strategici del
territorio al fine di prevenire e reprimere fattispecie criminose.
Sostegno all'associazione di volontariato di Protezione Civile, mediante l'ampliamento della
dotazione di mezzi e materiali, il potenziamento della sede ed aumentando la sicurezza degli

DELIBERA DI CONSIGLIO n.29 del 13-06-2019 COMUNE DI SARNANO

Pag.  9



operatori volontari tramite idonea attività formativa.
Istituzione di una delega specifica alla Protezione Civile.

POLITICHE GIOVANILI
Favorire il coinvolgimento dei giovani nel contesto sociale, sia promuovendo attività di
partecipazione alla vita pubblica, sia favorendo lo svolgimento di eventi di carattere
formativo.
Lotta alle dipendenze attraverso campagne di sensibilizzazione da attuare in sinergia con il
mondo scolastico.
Favorire la partecipazione ad attività ludico-sportive attraverso una sempre maggiore
attenzione alla fruibilità delle strutture sportive del territorio.

PROGRAMMAZIONE E BILANCIO
Trasparenza e chiarezza nella gestione del bilancio.
Costante controllo di gestione qualitativo e quantitativo al fine di verificare i risultati
raggiunti, il contenimento dei costi e l'eliminazione di eventuali sprechi.
Contenimento della pressione fiscale.

SARNANO TERZO MILLENNIO
Avvio del percorso di privatizzazione della società.
Predisposizione di aree esterne per la sosta in sicurezza di autobus e camper.

SCUOLA
Realizzazione parcheggio ed accesso pedonale a servizio delle scuole dell'infanzia e
secondaria inferiore nell'area di proprietà pubblica compresa tra Via Monti Sibillini e Via San
Sebastiano.
Sostegno alle attività didattiche e di ampliamento dell’offerta formativa.
Attivazione servizio “prescuola” e “doposcuola”.
Fornitura arredamenti nuova scuola elementare.
Fornitura LIM.

SERVIZI SOCIALI – SANITA'
Sostegno alla costituzione del distretto sanitario montano interprovinciale.
Realizzazione, in sinergia con l'Asur Marche, di un polo socio-sanitario da ubicare al primo
piano (oggi inutilizzato) dell'ex ospedale, in grado di ospitare la “Casa della Salute”.
Salvaguardia e potenziamento dei servizi socio-sanitari esistenti.
Attivazione del servizio 118 nei giorni festivi, e prefestivi nei periodi di alta stagione turistica,
con partenza dalla sede CRI di Sarnano.
Progettualità, in sinergia con altri comuni, di un progetto di teleassistenza per anziani e
persone sole.
Ampliamento del servizio “pronto-farmaco”.
Ampliamento del servizio “sportello sociale”, anche in collaborazione con associazioni di
volontariato sociale.
Attivazione di un fondo di solidarietà, da gestire in sinergia con la Caritas parrocchiale e con
altre realtà del sociale, per fare fronte a situazioni emergenziali di disagio e povertà.
Attivazione “bonus bebè”.
Realizzazione, in accordo con l'Asur Marche, di una camera di commiato dei defunti, da
collocare nel piano seminterrato del distretto sanitario, con ingresso autonomo e senza barriere
architettoniche.

SISMA
Istituzione di un assessorato dedicato alla ricostruzione post sisma, pubblica e privata.
Potenziamento dell'ufficio sisma comunale.
Realizzazione degli interventi per i quali è già previsto il finanziamento:
riparazione palazzo comunale;◦

DELIBERA DI CONSIGLIO n.29 del 13-06-2019 COMUNE DI SARNANO

Pag. 10



riparazione cimitero urbano;◦
interventi ANAS (nove interventi sulla viabilità comunale per complessivi 5 milioni di◦
euro).

SPORT
Incentivazione della pratica sportiva, agonistica, ludica e sociale, in forma singola ed
associativa.
Mantenimento di una specifica delega allo sport.
Realizzazione nuovi spogliatoi polifunzionali al campo sportivo della Vittoria.
Sistemazione perimetro esterno stadio Maurelli.
Incentivazione ritiri di calcio professionistici.
Utilizzo palasport per ritiri di calcio a 5, basket, pallavolo, nonché per l'espletamento di
manifestazioni sportive indoor.
Interventi di miglioramento della piscina comunale: sostituzione infissi, sistemazione cortile
interno ed acquisto nuove attrezzature.
Sistemazione della rete di itinerari escursionistici e cicloturistici in collaborazione con le locali
associazione ciclistiche.
Sostegno alla gara automobilistica di velocità in salita Sarnano / Sassotetto “Trofeo
Scarfiotti”.

TURISMO
Implementazione a livello locale del progetto regionale “Marche Outdoor” che prevede lo
sviluppo, in sinergia pubblico / privata, del turismo legato al mondo della bicicletta.
Sviluppo dei vari ambiti turistici (termale, del benessere, montano invernale ed estivo,
culturale, sportivo, eno-gastronomico, convegnistico, religioso).
Ulteriore sviluppo del portale internet turistico “sarnanoturismo.it”.
Sviluppo delle attività di informazione ed accoglienza turistica dell'Ufficio IAT ed estensione
della sua apertura, in accordo con la Regione Marche, anche a tutti i giorni festivi.
Mantenimento delle importanti certificazioni di qualità (Bandiera Arancione, Borghi più Belli
d'Italia), adesione a progetti in forma associata con altri enti, inserimento in altri canali di
promozione turistica.
Sostegno agli eventi che si svolgono nel territorio.

UNIONE DEI COMUNI
Incremento della qualità dei servizi delegati alla Unione Montana dei Monti Azzurri.

VIABILITÀ - TERRITORIO
Programmazione di un consistente intervento finalizzato a migliorare lo stato della viabilità
del centro urbano e delle frazioni: già disponibili € 400.000 per l'esercizio 2019 (in aggiunta
agli interventi in corso di effettuazione).
Avvio lavori dissesto di Schito (già finanziato con € 500,000).

DELIBERA DI CONSIGLIO n.29 del 13-06-2019 COMUNE DI SARNANO

Pag. 11



*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto
responsabile, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. n. 39/93.

Per copia conforme all’originale.

Lì, 10-07-2019

Lì, 10-07-2019

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA DELLA DELIBERAZIONE DEL C.C.

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4, D.Lgs.
18.08.2000 n. 267).
X  La presente deliberazione è divenuta esecutiva per il decorso termine di 10 giorni dalla
pubblicazione.
Lì, 10-07-2019

F.to LUCA PIERGENTILI F.to Dr. GIULIANA SERAFINI
IL SEGRETARIO COMUNALE

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

CERTIFICATO n. 641

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata oggi all'Albo Pretorio di
questo Comune e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto:

IL SINDACO

F.to Dr. ANNA MARINOZZI
IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dr. ANNA MARINOZZI
IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE

 *F.to Dr. ANNA MARINOZZI
IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE

DELIBERA DI CONSIGLIO n.29 del 13-06-2019 COMUNE DI SARNANO

Pag. 12


